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O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Esta�s�ca, Professor Alan Ricardo da Silva, comunica que Comissão de Seleção do Mestrado do Programa de Pós-Graduação em
Esta�s�ca,  para  ingresso  no  primeiro  período le�vo  de  2023,  após  procedimento  efetuado pela  Comissão  de  Heteroiden�ficação  para  confirmação das  autodeclarações  de
candidatos(as) negros(as) e análise dos recursos recebidos, atribuiu o seguinte resultado final, em ordem alfabé�ca:

Seq.
Número de

inscrição
Nome Sistema de vagas PHE PCR

Nota
Final

Resultado

01 2023001062054554 Adriana Maria Santos Viana Sistema de Ampla Concorrência 28,3 70,0 40,83 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

02 2023001062054312 Adriana Pereira da Silva Sistema de Ampla Concorrência 81,7 70,0 78,17 Classificado (a)

03 2023001062054755 Anselmo Carvalho de Oliveira Sistema de Ampla Concorrência 47,5 70,0 54,25 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

04 2023001062054081 Bruno Barros Tavares Sistema de Ampla Concorrência 85,4 70,0 80,79 Classificado (a)

05 2023001062054418 Carlo Aleksandr Rosano de Almeida Sistema de Ampla Concorrência 87,1 70,00 81,96 Classificado (a)

06 2023001062054714 Carolina Barros de Oliveira Sistema de Ampla Concorrência 47,9 70,0 54,54 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

07 2023001062054799 Carolina Gomes Casado de Carvalho Sistema de Ampla Concorrência 92,5 70,0 85,75 Classificado (a)

08 2023001062054402 Daniel Mattos Escobar Sistema de Ampla Concorrência 22,5 100,0 45,75 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

09 2023001062054053 Eduardo de Sousa Carvalho Sistema de Ampla Concorrência 86,7 81,0 84,97 Classificado (a)

10 2023001062054615 Fadrison Andre Cavalcante Barros Sistema de Polí�ca de Ações Afirma�vas 77,5 70,0 75,25 Classificado (a)

11 2023001062054557 Filipe Oliveira do Vale Ribeiro Sistema de Ampla Concorrência 86,3 73,0 82,28 Classificado (a)

12 2023001062054734 Guilherme Braga Pinto Sistema de Ampla Concorrência 12,5 95,0 37,25 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

13 2023001062054205 Ingrid Emilly Tenório Victor Sistema de Ampla Concorrência 71,7 78,0 73,57 Classificado (a)

14 2023001062054419 Jean Kaio da Silva Pereira Sistema de Ampla Concorrência 0,0 70,0 21,0 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

15 2023001062054631 João Pedro de Oliveira Morais Sistema de Ampla Concorrência 80,4 70,0 77,29 Classificado (a)

16 2023001062054834 Juliana Paula Degani Sistema de Ampla Concorrência 88,8 70,0 83,13 Classificado (a)

17 2023001062054434 Leslie Miho Nobayashi Sistema de Ampla Concorrência 81,3 88,0 83,28 Classificado (a)

18 2023001062054433 Ligia Louzada Freitas Sistema de Ampla Concorrência 76,3 89,0 80,08 Classificado (a)

19 2023001062054182 Luiz Eduardo Oliveira Alvarenga Sistema de Política de Ações Afirmativas 74,6 70,0 73,21 Classificado (a)

20 2023001062054512 Marcio Oliveira dos Santos Sistema de Política de Ações Afirmativas 0,0 70,0 21,0 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

21 2023001062054351 Maurício do Nascimento Vieira Sistema de Ampla Concorrência 81,3 70,0 77,88 Classificado (a)

22 2023001062054159 Munir Azar Sistema de Ampla Concorrência 62,9 93,0 71,94 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

23 2023001062054067 Otavio Alves Cavalcante Sistema de Ampla Concorrência 89,6 70,0 83,71 Classificado (a)

24 2023001062054824 Renan de Paula Neves Sistema de Ampla Concorrência 43,8 100,0 60,63 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

25 2023001062054709
Rosane da Silva Casanova de
Anchieta

Sistema de Ampla Concorrência 33,8 70,0 44,63 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

26 2023001062054301 Silvio Ferreira Gomes Junior Sistema de Ampla Concorrência 84,3 100,0 88,92 Classificado (a)

27 2023001062054350 Thays Alves do Prado Cruz Sistema de Ampla Concorrência 75,8 70,0 74,08 Classificado (a)

28 2023001062054486 Túllio Barros Silva Bomtempo Sistema de Ampla Concorrência 57,5 70,0 61,25 Eliminado, conforme item 5.1.1.11

29 2023001062054489 Vinicius Farias Prysthon Paiva Sistema de Ampla Concorrência 71,7 70,0 71,17 Classificado (a)

30 2023001062054659 Vitor Bona de Faria Sistema de Ampla Concorrência 70,0 77,0 72,10 Classificado (a)

31 2023001062054068 Weliton dos Santos Sistema de Polí�ca de Ações Afirma�vas 88,3 70,0 82,83 Classificado (a)

PHE = nota média da prova de avaliação de histórico escolar; PCR = nota da prova de avaliação do currículo; NF = Nota final.

Em consequência, conforme numerais 5.1.1, 5.1.2, 6.1, 6.2, 6.3 e 6.4 do Edital 04/2022, foram considerados aprovados e selecionados  os candidatos relacionados no próximo
quadro por ordem de classificação, desse total 18 vagas constantes no edital de seleção e 2 vagas adicionais, desse modo, perfazendo um total de 20 selecionados para ingresso no
PPGEST.

Classificação Número de Nome Sistema de vagas Nota Final Resultado



inscrição

1º 2023001062054301 Silvio Ferreira Gomes Junior Ampla Concorrência 88,97 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

2º 2023001062054799 Carolina Gomes Casado de Carvalho Ampla Concorrência 85,75 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

3º 2023001062054053 Eduardo de Sousa Carvalho Ampla Concorrência 84,97 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

4º 2023001062054067 Otavio Alves Cavalcante Ampla Concorrência 83,71 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

5º 2023001062054434 Leslie Miho Nobayashi Ampla Concorrência 83,28 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

6º 2023001062054834 Juliana Paula Degani Ampla Concorrência 83,13 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

7º 2023001062054068 Weliton dos Santos
Polí�ca de Ações

Afirma�vas
82,83 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

8º 2023001062054557 Filipe Oliveira do Vale Ribeiro Ampla Concorrência 82,28 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

9º 2023001062054418 Carlo Aleksandr Rosano de Almeida Ampla Concorrência 81,96 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

10º 2023001062054081 Bruno Barros Tavares Ampla Concorrência 80,79 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

11º 2023001062054433 Ligia Louzada Freitas Ampla Concorrência 80,08 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

12º 2023001062054312 Adriana Pereira da Silva Ampla Concorrência 78,17 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

13º 2023001062054351 Maurício do Nascimento Vieira Ampla Concorrência 77,88 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

14º 2023001062054631 João Pedro de Oliveira Morais Ampla Concorrência 77,29 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

15º 2023001062054615 Fadrison Andre Cavalcante Barros
Polí�ca de Ações

Afirma�vas
75,25 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

16º 2023001062054350 Thays Alves do Prado Cruz Ampla Concorrência 74,08 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

17º 2023001062054205 Ingrid Emilly Tenório Victor Ampla Concorrência 73,57 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

18º 2023001062054182 Luiz Eduardo Oliveira Alvarenga
Polí�ca de Ações

Afirma�vas
73,21 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

19º 2023001062054659 Vitor Bona de Faria Ampla Concorrência 72,10 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

20º 2023001062054489 Vinicius Farias Prysthon Paiva Ampla Concorrência 71,17 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

Em 17 de fevereiro de 2023.

Prof. Alan Ricardo da Silva

Presidente da Comissão de Seleção

Departamento de Esta�s�ca

Matrícula FUB 1019970

Documento assinado eletronicamente por Alan Ricardo da Silva, Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Esta�s�ca do Ins�tuto de Ciências Exatas, em 17/02/2023,
às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9344203 e o código CRC 55BBAF3E.

Referência: Processo nº 23106.132932/2022-51 SEI nº 9344203


